
MIMOŘÁDNÉ ÈÍSLO • ROÈNÍK XV • 23. ČERVENCE 2005

Albrechtické listy 1

www.obecalbrechtice.cz

„Tento dokument byl vytvořen za finanční pomoci Evropské unie. Za obsah       
tohoto dokumentu je výhradně zodpovědná Obec Albrechtice a nelze jej v žád-
ném případě považovat za názor Evropské unie”.

Vážení spoluobčané,
dostáváte zvláštní vydání Albrechtických listů, zaměřené na 
společnou akci obcí Dębowiec a Albrechtice.
 Již několik let trvá spolupráce a kontakty s obcí Dębowi-
ec ležící na druhé straně hranice, která je také  součástí eurore-
gionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński.
 Vzájemné kontakty vznikaly prostřednictvím zástupce 
samosprávy, školská zařízení, PZKO, ale především prostřed-
nictvím sportovních organizací. Tak vznikl mezinárodní         
žákovský turnaj, který už měl 7. ročníků a byl rozšířen i na 
Slovensko v obci Čierne. Snahou funkcionářů samosprávy       
a sportovních oddílů je rozšiřovat spolupráci a kontakty, proto 
vznikl projekt, který řeší týdenní společné soustředění mláde-
že ve věku 12 až 15 let v počtu 25 našich žáků a 25 žáků   
z Polské republiky. 
Soustředění je zaměřeno na porovnání fyzické zdatnosti,     
zdokonalení a prohloubení znalosti v odvětví sportu zaměře-
ných především na fotbal. Součástí projektu je poznávání     
kulturních tradic a rozšíření místopisných znalostí příhraniční-
ho regionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński. Cílem tohoto 

projektu je navázání a prohloubení spolupráce a kontaktů mezi 
mládeži, využití volného času mládeže formou sportu, zvýšit 
aktivitu sportovních klubů, občanských sdružení a občanů     
žijících v příhraničí k pořádání společných setkání. Dalším cí-
lem je také pokračování a prohlubování vztahů mezi místními 
samosprávami, které garantují přípravu, přímou účast zastupi-
telů na řízení projektu a následně jeho vyhodnocení. 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií ve výši 90% uzna-
telných nákladů, což představuje maximální čerpání 14601 
euro. Chtěl bych zdůraznit, že čerpání těchto prostředků            
je přísně účelové, dle schváleného rozpočtu, tedy nelze tyto 
prostředky použít na něco jiného. Jsme rádi, že Ministerstvo 
pro místní rozvoj ČR s Centrem pro regionální rozvoj ČR roz-
hodly o přidělení finančních prostředků z Evropských spole-
čenství.
Jsem přesvědčen, že tato akce přispěje k rozšíření vzájemných 
vztahů a k většímu poznávání života v obou partnerských    
obcích. 

    Ing. Vladislav Šipula, starosta 

nachází se v západní části pohoří Pogórze Cieszyńskie mezi 
městy Cieszyn, Skoczów a Strumień v údolí řeky Knajka,    
která je přítokem řeky Wisla. 
Řeka Knajka protéká úzkým údolím a malebnými vršky,       
kterým vévodí vrch vysoký 387 m.
První záznamy týkající se dnešního území obce pochází              
z 13. století. První zmínka o spádových obcích Iskrzyczyn        
a Ogrodzona pochází z roku 1223, o spádové obci Simoradz 
z roku 1286. Na území těchto spádových obcí se také nalézají 
nejstarší památky obce Dębowiec.V obci Simoradz je gotický 
kostel sv. Jakuba z 15. století, v jeho interiéru se nachází        
barokní oltář z 1.poloviny 17. století a barokní varhany                  
z 18. století. Dále zde zůstala dochována starobylá palírna                
z 1. poloviny 19. století a další památky jako spižírna ze 17. 

OBEC DEBOWIEC,

století. Nejstarší památkou v obci Ogrodzona je kostel                 
sv. Matouše z r. 1885. Zbývající spádové obce jsou poněkud 
mladší. Kostkovice a Dębowiec pocházejí z roku 1305,       
Łączka z roku 1466 a nejmladší spádovou obcí je Gumna 
(1523). Na území obce stojí za zmínku  sýpka z 18. – 19. sto-
letí, což je stavba z kamení a cihel ve tvaru osmihranu krytá 
šindelem. Více než stoletou tradici má podnik Gustawa Kalety 
Umělecké kovářství a zámečnictví. Obec Dębowiec je již    
známa díky chovu ryb. Údolím řeky Knajka se táhnou                       
kilometry rybníků.     
Obec Debowiec v současné době tvoří 7 spádových obcí ležící 
na rozloze 43 km2 s celkem 5 200 obyvateli. I když obec       
Debowiec patří k nejmenším v okrese Cieszyn, na jejím území 
působí firmy známé nejen v Polsku, ale i v Evropě a ve světě. 
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GMINA DĘBOWIEC
Gmina Dębowiec leży w zachodniej części Pogórza Cieszyń-
skiego, w trójkącie miast Cieszyn – Skoczów – Strumień,        
w dolinie dopływu Wisły – Knajki, która bierze początek pod 
górą Chełm. Rzeka Knajka płynie wąską doliną, nad brzegami 
której rozciąga się pagórkowaty teren, a jego najwyższe wznie-
sienie znajduje się w Ogrodzonej i ma 387 m n.p.m. 
Pierwsze wzmianki dotyczące terenów należących obecnie do 
gminy pochodzą z XIII w. Iskrzyczyn i Ogrodzona wymienia-
ne były w dokumentach już w 1223 r., a Simoradz w 1286 r.  
W tych też sołectwach znajdują się najstarsze zabytki gminy. 
Gotycki kościół pod wezwaniem św. Jakuba, wzniesiony      
został w XV w. w Simoradzu, a rozbudowany w 1892 r.             
W kościele tym jest barokowy ołtarz z pierwszej połowy           
XVII w. i również barokowe organy z XVIII w. Także w Simo-
radzu znajduje się drewniany spichlerz  zbudowany w drugiej 
połowie XVII w. i dawna gorzelnia z pierwszej połowy                   
XIX w. W Ogrodzonej najstarszym zabytkiem jest kościół    
Św. Mateusza z 1885 r. Nieco młodsze wiekiem są pozostałe 
sołectwa gminy. Zapisy o Kostkowicach i Dębowcu pochodzą 
z 1305 r., Łączkę wymieniano w 1466 r., a najmłodsze sołec-
two gminy – Gumna w 1523 r. Na terenie wsi Dębowiec do 
ciekawych i oryginalnych pozostałości zabudowań folwarcz-
nych należy spichlerz zbudowany na przełomie XVIII i XIX w. 
Jest to budowla z kamienia i cegły, wzniesiona na planie 
ośmioboku i okryta dachem gontowym.
Gminę Dębowiec tworzy obecnie siedem sołectw i zajmuje 
powierzchnię ok. 43 km2. Ponad 50% terenów gminy to grunty 
orne stąd też rolniczy charakter tego obszaru. Wiodącymi kie-
runkami produkcji rolnej jest uprawa roślin zbożowych i pa-
stewnych, produkcja zwierzęca oraz drobiarstwo. Trzy duże 
fermy drobiu prowadzone są przez Rolnicze Spółdzielnie   
Produkcyjne. Duży odsetek gruntów stanowią także lasy i za-
gajniki, które są m.in. miejscem polowań dla działających 
trzech kół łowieckich. Można tu zapolować na sarny, zające, 
dziki, lisy i bażanty oraz na licznie występujące tu różne        
gatunki dzikich kaczek. Natomiast stawy, ciągnące się kilome-
trami doliną Knajki, sprzyjają hodowli ryb, z której zresztą 
gmina słynie już od kilku wieków. Obecnie największym ho-
dowcą ryb jest gospodarstwo rybackie w Dębowcu, gdzie pro-
wadzone są wylęgi wielu gatunków ryb słodkowodnych. Jeśli 
ktoś zdecydowałby się na pieszą wędrówkę po gminie może 
spotkać występujące tu pomniki przyrody. Są to głównie dęby, 
które w większości rosną w dolinie Knajki. Najstarsze liczą 
ponad 300 lat.
Okolice Simoradza i Dębowca słyną również z bogatych       
pokładów gazu ziemnego oraz solanek jodowo – bromowych. 
Złoża metanu odkryte zostały tu na początku XX w. Po wojnie 
w 1946 r. kontynuowano prace geologiczne w wyniku których 
zlokalizowane zostały nowe złoża. Część z nich jest eksplo-
atowana do dziś. Warzelnia soli została uruchomiona w Dę-
bowcu w 1963 r. produkując tzw. zabłocką sól jodowo – bro-
mową,  której skład chemiczny sprzyja leczeniu chorób 
kończyn i dróg oddechowych oraz rehabilitacji stawów. Dzię-
ki tym właściwościom solanki stanowią bazę leczniczą wielu 
uzdrowisk w Polsce, w tym położonego nieopodal Ustronia.
W gminie istnieją bardzo dobre warunki do uprawiania sportu. 
Baza posiadana przez  4 kluby sportowe stwarza możliwości 
czynnego uprawiania sportu w sekcjach takich jak: piłka noż-
na, judo szachy, tenis stołowy i ziemny, piłka siatkowa. Klub 
sportowy w Simoradzu oferuje jednocześnie bogate zaplecze: 

salę gimnastyczną, siłownię, saunę, boiska treningowe oraz 
bazę noclegowo – gastronomiczną. W ramach Euroregionu 
Śląsk Cieszyński na terenie gminy wyznaczono, prowadzące 
malowniczymi trasami, liczne ścieżki rowerowe. Sekcja judo 
działająca w simoradzkim klubie sportowym może poszczycić 
się osiągnięciami nie tylko w skali kraju. Jej zawodnicy biorą-
cy udział w zawodach krajowych ale także międzynarodowych 
są zdobywcami licznych medali. Aby wziąć udział w zawo-
dach sportowych nie trzeba jednak opuszczać gminy. Do ka-
lendarza jej imprez sportowych wpisały się już na stałe:      
Międzynarodowy Turniej Trampkarzy, w którym biorą udział 
drużyny z Czech, Słowacji i Polski, Mikołajkowy Turniej 
Judo, Wiosenny Turniej w Mini Piłce Siatkowej, Gminna Liga 
Halowa w Piłce Nożnej oraz Wiosenny Turniej Szachowy dla 
amatorów. Oprócz zawodów sportowych do gminnej tradycji 
należy organizowana od kilku lat Spartakiada Sołectw. Jest 
ona okazją przede wszystkim do wspólnej zabawy mieszkań-
ców sołectw ale też rywalizacji o zdobycie jak najlepszego 
miejsca w poważnych, ale też śmiesznych konkurencjach      
takich jak: rzut piłką lekarska, wyścigi w workach, cięcie 
drewna, przeciąganie liny, szydełkowanie czy oddzielanie gro-
chu od fasoli. Stałym elementem życia kulturalnego gminy 
stał się Przegląd Zespołów Artystycznych Szkół i Przedszkoli 
Gminy Dębowiec. Celem, który mu przyświeca jest populary-
zacja pieśni, tańca, obrzędów regionalnych czyli tradycji Ślą-
ska Cieszyńskiego. W przeglądzie biorą udział także zespoły 
wokalne, taneczne, teatralne, które w swoim repertuarze nie 
mają elementów związanych z folklorem. 
Chcąc zaspokoić potrzeby mieszkańców oraz sprostać wymo-
gom cywilizacyjnym końca XX wieku gmina podejmuje     
liczne przedsięwzięcia inwestycyjne. Na przestrzeni ostatnich 
kilkunastu lat wybudowano ośrodek zdrowia z apteką i miesz-
kaniami, ukończono nową Szkołą Podstawową w Dębowcu 
wraz z nowoczesną salą gimnastyczną i boiskiem sportowym. 
W trosce  o czystość środowiska uruchomiono w 1994 r.       
mechaniczno – biologiczną oczyszczalnię ścieków w Dębow-
cu, a 4 lata później nowoczesną oczyszczalnię w Ogrodzonej 
wraz z kolektorami sanitarnymi. Na przestrzeni ostatnich      
kilku lat kontynuowano prace związane z doprowadzeniem 
wody, sieciami wodociągowymi, do gospodarstw domowych   
i innych obiektów, co pozwoliło prawie w 100% zwodociągo-
wać naszą gminę. Wysiłkiem mieszkańców gmina jest także   
w całości zgazyfikowana.  
 Gmina może stanowić także dobrą bazę wypadową do 
atrakcyjnych miejscowości Beskidu Śląskiego. Możliwość ich 
zwiedzenia zapewnia dobra dostępność komunikacyjna. Jeśli 
ktoś nie dysponuje własnym środkiem transportu może sko-
rzystać z usług trzech przedsiębiorstw komunikacyjnych       
zapewniających regularne przewozy na terenie gminy. 
Bliskość przejścia granicznego w Cieszynie – Boguszowicach 
i budowana droga ekspresowa w kierunku Bielska – Białej        
i Krakowa  stwarza także możliwość realizacji inwestycji 
związanych z ruchem drogowym a także o charakterze tury-
stycznym np. infrastruktury przydrożnej, bazy noclegowo – 
gastronomicznej. W sąsiedztwie tej trasy komunikacyjnej,     
łączącej południe z północą Europy, plany przestrzennego    
zagospodarowania gminy umożliwiają usytuowanie także     
innej działalności gospodarczej w tym produkcyjnej o określo-
nym stopniu uciążliwości. 



LKS „WYZWOLENIE” Simoradz
Simoradz 185

43-426 Dębowiec
tel. (0-33) 853 24 51

Władze klubu:
Krzywoń Jan - prezes
Librowski Piotr - v-ce prezes
Śliż Czesław - v-ce prezes
Trębała Stanisław - sekretarz
Kropka Stanisław - skarbnik
Chwastek Zbigniew - członek
Legierki Ryszard - członek

Cele działania 
1. Rozwój różnych dyscyplin sportu oraz stałe podnoszenie
    jego poziomu
2. Orgaznizacja masowych imprez sportowych 
3. Czynny udział w życiu kulturalnym, sportowym i gospo-
    darczym, oraz podnoszenie poziomu sportowego
    i kulturalnego członków
4. Promowanie i organizowanie wolontariatu

Sekcje sportowe 
1. Piłka nożna:
     trampkarze - zajęcia prowadzi instruktor Dariusz Żuk
     i Zbigniew Michałek
     juniorzy - zajęcia prowadzi instruktor Roman Krzywoń
     seniorzy - zajęcia prowadzi instruktor Edward Mistal
2. Judo dziewcząt i chłopców - zajęcia prowadzi instruktor
    Henryk Kubica
3. Piłka siatkowa 
4. Tenis ziemny 

Dysponujemy
1. Pełnowymiarową salą sportową z zapleczem socjalnym
2. Boiskiem do piłki nożnej oraz oświetlonym boiskiem 
    treningowym
3. Dwoma kortami tenisowymi
4. Boiskiem do plażowej piłki siatkowe
5. 28 miejscami noclegowymi 
6. Oferujemy całoroczną obsługę grup sportowych

LKS „WYZWOLENIE” Simoradz
Simoradz 185

43-426 Dębowiec

Vedení klubu:
Krzywoń Jan – předseda
Librowski Piotr – místopředseda
Śliż Czesław – místopředseda
Trębała  Stanisław – tajemník
Kropka Stanisław – pokladník
Chwastek Zbigniew – člen
Legierski Ryszard – člen

Cíle:
1. Vývoj sportovních disciplín a stálé zvyšování jejich úrovně
2. Organizování hromadných sportovních akcí
3. Zapojení do kulturního, sportovního a hospodářského 
    života, zvyšování kulturní a sportovní úrovně členů
4. Promoce a začleňování nových členů

Sportovní sekce:
1. Kopaná:
    dorost – instruktor Dariusz Żuk a Zbigniew Michałek
    junioři – instruktor Roman Krzywoń
    senioři – instruktor Edward Mistal
2. Judo dívky a chlapci – instruktor Henryk Kubica
3. Odbíjená
4. Tenis 

Máme k dispozici:
1. Víceúčelovou sportovní halu se sociálním zabezpečením
2. Fotbalové hřiště včetně  osvětleného tréninkového hřiště
3. Dva tenisové kurty
4. Hřiště pro plážovou odbíjenou
5. 28 noclehových míst
6. Celoroční obsluha sportovních skupin
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NEJDŮLEŽITĚJŠÍ UDÁLOSTI:

 1984 zřízení travnaté hrací plochy
 1989 zřízení rozsáhlého sociálního zařízení
 1993 zřízení kryté tribuny pro 200 diváků
 1993 porazili jsme tehdejšího držitele Československého poháru – 1. FC  Košice 2:1
 1994 stali jsme se držiteli Slezského poháru SFŽ 
 1994 3.9.1994 jsme prohráli v přátelském zápase s reprezentací ČR do 21 let 4:0 
 1995 25.2.1995 jsme remízovali v přátelském zápase s reprezentací ČR do 21 let 1:1
 1996 zřízení náhradní škvárové plochy
 1998 klub založil a převedl soutěžní práva na marketingovou společnost REFOTAL Albrechtice s. r. o. 
 1999 vstup obce do občanského sdružení FK Baník Albrechtice
 2000 postup do III. kola Poháru ČMFS: REFOTAL Albrechtice s. r. o. – SK Slavia Praha 0:4 
  (středa 6.9.2000 v 16.30 – návštěva cca 2 500 diváků)
 2000 nákup pozemku obcí pro zřízení náhradní travnaté plochy v prostorách za hlavním hřištěm
 2001 na hřišti v Albrechticích se konal přebor ČR  žáků do 13 let: Kouba cup 2001 
 2002 na hřišti v Albrechticích byl odehrán mezinárodní zápas reprezentací do 16 let: 
  ČR – Polsko 3:0 (1. branku vstřelil P. Tomašák, náš odchovanec)
 2002 zahájena výstavba náhradní travnaté hrací plochy
 2003 klub převedl soutěžní práva zpět na občanské sdružení FK Baník Albrechtice
 2003 postup do II. kola Poháru ČMFS: FK Baník Albrechtice – FC Baník Ostrava 0:3
  (středa 23. 7. 2003 v 17.00 – návštěva cca 1 500 diváků)
 2004 stavba nového hřiště s travnatou hrací plochou pro mládežnická družstva investorem Obec  Albrechtice
 2005 Štít Albrechtic – 1. místo

 32. ročníků – vítězové: Město Albrechtice 12 krát
  Albrechtice u Českého Těšína 11 krát
  Albrechtice nad Orlicí 6 krát
  Velké Albrechtice 2 krát
  Lesní Albrechtice   1 krát

    Starší žáci podzim 2004
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FK BANÍK ALBRECHTICE

HISTORIE:

 1927 počátky organizované tělovýchovy v obci
 1948 založen fotbalový klub Slovan Albrechtice
 1951 klub z finančních důvodů zrušen
 1961 místnímu Sokolu byl přidělen pozemek na zřízení hřiště a založen současný fotbalový oddíl
 1963 klub vystupoval pod názvem TJ Baník Su-Sto Albrechtice
 1965 klub vystupoval pod názvem TJ Baník 9. květen Stonava
 1967 klub vystupoval pod názvem TJ Baník 9. květen Albrechtice
 1985 klub vystupoval pod názvem TJ Důl 9. květen Albrechtice
 1997 klub vystupoval pod názvem FK Baník Albrechtice
 1998 klub založil a převedl soutěžní práva na marketingovou společnost REFOTAL Albrechtice s. r. o.
 2003 klub převedl soutěžní práva zpět na občanské sdružení FK Baník Albrechtice

STATISTIKA:
    
Základní údaje: 
Rok založení: 1961
Klubové barvy: dříve: černá a zelená
 dnes: červená, bílá a modrá
Kapacita stadionu: cca 1 500 (z toho 200 k sezení)

HISTORIE POSTUPŮ:

 1970 postup ze IV. do III. třídy okresu
 1979 postup z III. třídy do okresního přeboru
 1983 postup z okresního přeboru do krajské soutěže 
 1986 postup z krajské soutěže do I.A třídy
 1991 postup z I.A třídy do župního přeboru
 1994 postup z župního přeboru do Moravskoslezské divize, skupiny „E“
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Uzávěrka příštího čísla Albrechtických listů: 19. 8. 2005 do 13:00 hod.

V pátek 29.7.2005 v 19.00 hodin 

se uskuteční v sále Dělnického domu

DISKOTÉKA MLADÝCH FOTBALISTŮ. DISKOTÉKA MLADÝCH FOTBALISTŮ. 
Zveme všechny příznivce ke skvělé zábavě,

vstup volný.


